

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2025 12			Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	4 374	4 374				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	86 000	46 628	39 372	43 672	4 300	9.85
	Installations techniques Matériel et outillage	642 362	560 989	81 373	104 102	22 729	21.83
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
Total I		732 735	611 991	120 744	147 774	27 029	18.29
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	46 829		46 829	270 313	223 484	82.68
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	1 670		1 670	2 946	1 276	43.31
	Valeurs mobilières de placement	148 680		148 680	145 080	3 600	2.48
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	576 709		576 709	225 862	350 847	155.34
	Charges constatées d'avance (2)	2 578		2 578	2 593	14	0.55
Total II		776 466		776 466	646 793	129 673	20.05
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 509 201	611 991	897 210	794 567	102 643	12.92

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2025 12	Exercice N-1 31/12/2024 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	161 033	161 033		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles	223 120	228 236	5 116	2.24
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	213 390	113 093	100 297	88.69
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	55 431	95 180	39 749	41.76
	Situation nette (sous total)	652 973	597 542	55 431	9.28
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées	59 283	54 876	4 408	8.03
	Total I	712 257	652 418	59 839	9.17
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés				
	Total II				
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	66 301	55 804	10 497	18.81
	Total III	66 301	55 804	10 497	18.81
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses	1 127	1 127		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	14 803	7 528	7 275	96.64
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	102 104	77 403	24 701	31.91
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	619	288	331	115.02
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance				
	Total IV	118 653	86 346	32 307	37.42
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	897 210	794 567	102 643	12.92

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

118 653

84 297

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)				
Cotisations	70	190	120	63.16
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	8 392	9 820	1 429	14.55
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	703 169	720 874	17 705	2.46
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	28 982	9	28 973	NS
Total I	740 613	730 894	9 719	1.33
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	125 542	101 664	23 878	23.49
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	22 851	17 362	5 490	31.62
Salaires et traitements	352 879	343 038	9 841	2.87
Charges sociales	145 759	138 889	6 870	4.95
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	29 468	30 739	1 271	4.14
Dotations aux provisions	10 497	5 585	4 912	87.96
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	7	5	2	29.88
Total II	687 003	637 281	49 722	7.80
I - Résultat d'exploitation (I-II)	53 610	93 612	40 003	42.73

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2025 12	31/12/2024 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	6 770	6 720	50	0.74
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	6 770	6 720	50	0.74
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)	6 770	6 720	50	0.74
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	60 380	100 333	39 953	39.82
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		1 039	1 039	100.00
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	504	504		
Total V	504	1 543	1 039	67.34
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	4 912	6 064	1 153	19.01
Total VI	4 912	6 064	1 153	19.01
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	4 408	4 521	114	2.51
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	541	631	90	14.22
Total des produits (I+III+V)	747 887	739 157	8 730	1.18
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	692 456	643 977	48 479	7.53
5. EXCEDENT OU DEFICIT	55 431	95 180	39 749	41.76

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Changement de méthode

Application du règlement ANC n° 2022 06

À compter de l'exercice ouvert le 1er janvier 2025, la société a procédé à un changement de méthode comptable résultant de la première application du règlement n° 2022-06 de l'Autorité des normes comptables relatif à la modernisation des états financiers.

Ce règlement a notamment conduit à la suppression de la technique du transfert de charges et à une nouvelle définition du résultat exceptionnel.

Les comptes de transfert de charges sont ainsi retirés de la liste du plan de comptes et les postes " Transferts de charges " figurant dans les modèles de compte de résultat sont supprimés.

La nouvelle définition proposée par l'Autorité des normes comptables pour le résultat exceptionnel repose sur une base conceptuelle (événement majeur et inhabituel) à laquelle s'ajoutent des éléments limitativement énumérés qu'il convient d'intégrer (écritures comptables d'origine purement fiscales, changement de méthode et correction d'erreur).

Ce changement de méthode a été appliqué uniquement aux opérations postérieures à la date de première application, sans retraitement des exercices antérieurs.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Informations générales complémentaires

= Objet social

L'association dite "LE RETOUR A LA VIE" fondée le 23 Octobre 1950 dans le cadre de la loi du 1er Juillet 1901, a pour but :

- 1) de rechercher tous les moyens et mettre en oeuvre les actions susceptibles de favoriser la réinsertion professionnelle et sociale des handicapés physiques et des malades mentaux stabilisés,
- 2) de participer à la création et à l'administration d'autres organismes de mêmes objectifs.

= Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

Créée dans le contexte de l'après-guerre, le Retour à la Vie a acquis une longue expérience dans la réinsertion socio-professionnelle des adultes. D'abord impliquée dans la tuberculose, elle s'est ensuite intéressée à l'accompagnement et au placement direct en entreprise de personnes présentant tous types de handicap.

Le centre de Rééducation Professionnelle propose des stages de réentrainement au travail, d'une durée maximale de 160 jours effectifs, soit 8 mois.

Avec une capacité d'accueil de 20 stagiaires, le centre fonctionne en externat.

= Moyens mis en oeuvre

L'association est administrée par un conseil d'administration pouvant comporter de six à seize membres, élus pour quatre ans par l'assemblée générale.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	4 374		
Constructions sur sol propre	103 531		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	213 408		
Installations générales agencements aménagements divers	347 886		473
Matériel de transport	28 291		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	50 337		1 966
TOTAL	743 454		2 438
TOTAL GENERAL	747 828		2 438

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			4 374	4 374
Constructions sur sol propre		17 531	86 000	86 000
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			213 408	213 408
Installations générales agencements aménagements divers			348 359	348 359
Matériel de transport			28 291	28 291
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			52 303	52 303
TOTAL		17 531	728 362	728 362
TOTAL GENERAL		17 531	732 735	732 735

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL	4 374			4 374
Constructions sur sol propre		59 859		13 231	46 628
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		164 968	10 794		175 762
Installations générales agencements aménagements divers		315 421	6 765		322 185
Matériel de transport		9 954	5 659		15 613
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		45 478	1 950		47 428
TOTAL		595 681	25 168	13 231	607 617
TOTAL GENERAL		600 054	25 168	13 231	611 991
Ventilation des dotations de l'exercice		Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires
					Dotations Reprises
Instal. techniques matériel outillage indus.		10 794			
Instal. générales agenc. aménag. divers		6 765			
Matériel de transport		5 659			
Matériel de bureau informatique mobilier		1 950			
TOTAL		25 168			
TOTAL GENERAL		25 168			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	161 033				161 033
Réserves	228 236			5 116	223 120
Report à nouveau	113 093		100 297		213 390
Excédent ou déficit de l'exercice	95 180	95 180	55 431		55 431
Situation nette	597 542		55 431		652 973
Provisions réglementées	54 876		4 911	504	59 283
TOTAL I	652 418	95 180	160 639	5 620	712 257

Etat des provisions

Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Investissements	818		504		314
Autres provisions réglementées	54 058	4 912			58 969
TOTAL	54 876	4 912	504		59 283

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	55 804	10 497			66 301
TOTAL	55 804	10 497			66 301
TOTAL GENERAL	110 680	15 409	504		125 584
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		10 497			
exceptionnelles		4 912	504		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	46 829	46 829	
Personnel et comptes rattachés	1 670	1 670	
Charges constatées d'avance	2 578	2 578	
TOTAL	51 077	51 077	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers	1 127	1 127		
Fournisseurs et comptes rattachés	14 803	14 803		
Personnel et comptes rattachés	30 749	30 749		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	63 033	63 033		
Impôts sur les bénéfices	541	541		
Taxe sur la valeur ajoutée	103	103		
Autres impôts taxes et assimilés	7 677	7 677		
Autres dettes	619	619		
TOTAL	118 653	118 653		

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	20 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	4 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

ANNEXE

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 022
Dettes fiscales et sociales	43 846
Total	48 867

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 578
Total	2 578

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Jusqu'au 31 décembre 2018, la provision pour indemnité de départ à la retraite était calculée uniquement pour les départs prévus dans les 5 années à venir.

A compter du 31 décembre 2019, la provision pour indemnité de départ à la retraite a été calculée selon la méthode des unités de crédit projetées, méthode actuarielle dite rétrospective recommandée par l'ANC (n°2013-2, paragraphe 6211).

La provision ainsi calculée, appliquée à l'ensemble du personnel, s'élève à 66 601 euros au 31/12/2025.

Une dotation aux provisions a donc été comptabilisé au titre de l'exercice 2025 pour 10 497 euros.